com a realizapao de exames laboratoriais requisitados em procedimentos de 
averiguapao oficiosa de paternidade ou em processes judiciais de investigapao 
de paternidade ou maternidade.

Verificou-se que, necessita de alterapao da Lei “R” n° 96/2010 para 
elevar-se para R$ 12.000,00 (doze mil reais) o novo teto de valor a ser aplicado 
pelo Municipio para custeio de despesas com exames de DNA, nas situapoes 
nela elencadas, considerando, por fim, os Indices inflacionarios verificados 
nesse perlodo, que tambem justificam a revisao do limite inicialmente